
   

 
 

Città di Foggia 
 

SEGRETERIA GENERALE - 
 

DECRETO SINDACALE 
n r .  2 9  d e l  1 5 / 0 9 / 2 0 2 5  

 
 

 
OGGETTO: Nomina di due componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Foggia per il triennio 2025 - 2028. 
 

LA SINDACA  
 
Premesso che: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 
Amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, comma 3, prevede che i componenti dell’O.I.V. siano 
nominati da ciascuna Amministrazione tra i soggetti iscritti all’Elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione, tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- il D.M. 02 dicembre 2016, così come sostituito dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e 
la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, ha reso operativo, presso il Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 
sopra citato, al quale vengono obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli O.I.V. presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei 
requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui                all’art. 2 del D.M. 6 agosto 2020; 

 
Dato atto che due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Foggia, 
Dott.ssa Rosamaria D’Amore e Dott.ssa Maria De Filippo, sono cessate dall’incarico a decorrere dal 22 
giugno 2025, per naturale scadenza del mandato triennale, come previsto dal Decreto Commissariale 22 
giugno 2022, n. 9;  
 
Vista la Determinazione Dirigenziale 1 luglio 2025, n. 1354, con la quale l’incarico dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Foggia, Dott.ssa Rosamaria D’Amore e 
Dott.ssa Maria De Filippo, è stato prorogato fino al 31 luglio 2025, nelle more dell’espletamento della 
procedura comparativa, al fine di garantire la continuità di funzioni istituzionali attribuite all’Organismo 
stesso, con particolare riferimento alla conclusione delle attività di verifica e controllo dei risultati 
gestionali relativi agli anni 2023 e 2024;  
 



 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale 30 aprile 2025, n. 803, recante “Indizione procedura 
selettiva per la nomina di due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 
Comune di Foggia per il triennio 2025 – 2028. Approvazione Avviso pubblico.”; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale 30 aprile 2025, n. 834, recante “Impegno di spesa per le 
competenze economiche dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 
Comune di Foggia per le annualità 2024 – 2027.”;  
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale 17 giugno 2025, n. 1179, recante “Procedura comparativa 
per la nomina di due componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Foggia per 
il triennio 2025 – 2028. Ammissione candidature.”;  
 
Visto l’art. 7 dell’Avviso pubblico della procedura comparativa ad evidenza pubblica, recante 
“Valutazione delle domande. Nomina”, a mente del quale «il Sindaco, previa verifica e istruttoria a cura 
del Segretario Generale, procederà alla valutazione dei curricula dei candidati, accertandone le capacità 
e le competenze specifiche. Successivamente, il Sindaco procederà alla nomina dei componenti 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione tra i candidati ritenuti idonei, in possesso del profilo 
professionale richiesto, riservandosi, ove si rendesse opportuna un’ulteriore verifica, la facoltà di 
approfondire gli elementi valutativi anche attraverso un colloquio. Non verrà attribuito alcun punteggio 
di valutazione, né verrà formata una graduatoria di merito.»; 
 
Ritenuto opportuno nominare, in base alle domande pervenute e all’istruttoria effettuata dal Servizio 
Segreteria Generale, quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Foggia la Dott.ssa Costantina NARDELLA  e il Dott. 
Donato MORANO,  entrambi in possesso del profilo professionale 
richiesto e di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente;  
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”, e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni.”, e ss.mm.ii.;  
 
Visto, in particolare, l’art. 14, comma 8, del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, secondo il quale «I 
componenti dell'Organismo indipendente di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti 
dell'amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti 
politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che 
abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.»; 
 
 
 
 
 



 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono nominati quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Foggia, 
all’esito della procedura comparativa ad evidenza pubblica indetta con Determinazione Dirigenziale 30 
aprile 2025, n. 803: 

- Dott.ssa Costantina NARDELLA  
- Dott. Donato MORANO   

 
Art. 2 

La durata dell’incarico è triennale e decorre dalla data del presente Decreto.  
 

Art. 3 
Il compenso annuo per l’incarico di cui all’articolo 1 ammonta ad € 13.000,00 per ciascun componente, 
comprensivo di ogni rimborso spese per lo svolgimento delle proprie funzioni, che verrà corrisposto 
secondo quanto previsto dall’art. 9 del Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri 
della Giunta Comunale 24 marzo 2022, n. 45. 
 

Art 4. 
L’incarico di cui all’articolo 1 decade in caso di mancato rinnovo o di cancellazione dell’iscrizione 
all’Elenco Nazionale di cui al Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 2 dicembre 2016, nonché in tutti gli altri casi di cui al Regolamento sull’istituzione e funzionamento 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, approvato con Deliberazione della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 24 marzo 2022, n. 45 
L’incarico decade, altresì, nel caso in cui, da verifiche effettuate dall’amministrazione in fase successiva 
al conferimento dell’incarico, emerga la sussistenza di cause ostative alla nomina.  
 

Art. 5 
I nominati componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, durante l’esecuzione dell’incarico di 
cui all’articolo 1, osservano il segreto d’ufficio e gli obblighi di condotta di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 e ss.mm.ii., e al Codice di Comportamento del Comune di Foggia, adottato con Deliberazione della 
Giunta Comunale 26 marzo 2025, n. 67.  
 

Art.6  
Il presente Decreto è trasmesso ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, al Segretario 
Generale e ai Dirigenti. 
 

Art. 7 
I nominati componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, all’assunzione del presente incarico, 
rilasciano apposita dichiarazione con la quale attestano l’inesistenza, alla data del presente 
provvedimento, di cause di incompatibilità con l’incarico ovvero condizioni di conflitto di interesse in 
ordine all’attività dell’Organismo Indipendente di Valutazione, unitamente alla nota di autorizzazione allo 
svolgimento del presente incarico da parte dell’amministrazione di appartenenza. 
 



 

Art. 8 
Il Dirigente del Servizio Risorse Umane è incaricato di predisporre ogni ulteriore atto di propria 
competenza. 
 

Art. 9 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Foggia per 15 giorni consecutivi e sul 
Portale della Performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica.  
Il presente Decreto, unitamente ai curricula e ai compensi, è pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, sottosezione “Personale”, sottosezione “OIV”.  

 
 LA SINDACA 
 Episcopo Maria Aida-Tatiana 
 Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 

                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Aida-Tatiana Episcopo in data 15/09/2025

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 15/09/2025


